
DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Ano II - Edição Nº CCXII de 6 de Abril de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
PÇA. GOMES DE SOUSA, 01 - CENTRO - CEP: 65485-000 - ITAPECURU MIRIM\MA

CNPJ: 05.648.696/0001-80  - Site: www.itapecurumirim.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 06/04/2022 21:08:22 - IP com n°: 10.0.0.114

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 06/04/2022 21:08:22 - IP com n°: 10.0.0.114

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=237

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXII de 6 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 06/04/2022 21:08:22 - IP com n°: 10.0.0.114

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES DO 
PODER PÚBLICO.

SUMÁRIO

ERRATA DE EDITAL: 014/2022
PREGOEIRO, ABAIXO ASSINADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS 
PELA PORTARIA Nº 1045 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021, INFORMA AOS INTERESSADOS EM 
PARTICIPAR DA LICITAÇÃO EM REFERÊNCIA, OBJETIVANDO REGISTRO DE PREÇOS PARA FU

EXTRATO DE CONTRATO: 23/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE CADEIRAS DE 
RODAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE CIDADÃOS ITAPECURUENSES QUE ESTÃO 
SEM POSSIBILIDADE DE LOCOMOÇÃO, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE

CONVOCAÇÃO: 10/2021
CONVOCAR OS CANDIDATOS ABAIXO RELACIONADOS, APROVADOS NO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 10/2021 PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 06/04/2022 21:08:22 - IP com n°: 10.0.0.114

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=237

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXII de 6 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 06/04/2022 21:08:22 - IP com n°: 10.0.0.114

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - ERRATA DE EDITAL: 014/2022

ERRATA N° 001

PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2022 – CPL/PMI

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 270/2021 -SEMED

O Pregoeiro, abaixo assinado, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 1045 de 04 de novembro de 2021 , informa 
aos interessados em participar da licitação em referência, objetivando Registro de preços para futura aquisição de materiais e bens 
permanentes do tipo móveis, eletrodomésticos e outros , e visando atender aos princípios da legalidade, autotutela, razoabilidade, bem como 
a ampliação da competitividade para a busca da proposta mais vantajosa para a Administração, além do interesse público, resol ve adequar o 
texto do instrumento convocatório.

1. DO JULGAMENTO DA PROPOSTA VENCEDORA

ONDE SE LÊ:

10.5.2 (...)

a) Apresentar material ilustrativo (folder, catalogo, panfleto, bula do medicamento, ficha técnica ou outro equivalente) legível , em 
língua portuguesa relativo aos itens ofertados com descrição detalhada do modelo, marca, nome comercial, fabricante, 
características, especificações técnicas e outras informações que possibilitem a avaliação dos produtos ofertados, se houver.

LEIA-SE:

10.5.2 (...)

b) Apresentar material ilustrativo (folder, catalogo, panfleto, ficha técnica ou outro equivalente) legível, em língua portugues a 
relativo aos itens ofertados com descrição detalhada do modelo, marca, nome comercial, fabricante, características, 
especificações técnicas e outras informações que possibilitem a avaliação dos produtos ofertados, se houver.

2. DO PRAZO DE ENTREGA

O prazo de entrega deve o prazo determinado no item 4.2.1 do Termo de Referência, conforme transcrito:

4.2.1 As entregas dos bens deverão ser feitas de forma parcelada em até 20 (vinte) dias úteis , contados  a partir da data do 

recebimento da Ordem de Fornecimento pela CONTRATADA.

3. ANEXO 1 – PLANILHA DE MATERIAL PERMANENTE

ONDE SE LÊ:

20 LOUSA DIGITAL
LOUSA INTERATIVA TRACE BOARD TB-9100 / 
100” – TRACEBOARD. (AMPLA CONCORRÊNCIA) UNID

LEIA-SE

2
0

LOUSA DIGITAL

LOUSA INTERATIVA 100” (POLEGADAS) Tamanho Total: 223 
x 131 x 31 mm Área Ativa: 218 x 118 mm (97”) Aspecto: 16:9 
(Padrão), Tecnologia Touch Infravermelho, Tecnologia Touch 
Infravermelho, Velocidade de Transmissão 12M/s, Velocidade 
do cursos 180 pps. Tempo de Resposta 10 ms primeiro clique, 3 
ms demais cliques. Método de Entrada Dados e Marcadores de 
ponta opaca Interface USB 2.0 / 3.0 Sistema Operacional 
Windows (AMPLA CONCORRÊNCIA)

UNID

Comunica, por fim, que permanecem inalteradas as demais condições e termos do edital inclusive a data de abertura. Informamos , ainda, 
que as alterações realizadas por meio da presente ERRATA em nada altera o conteúdo das propostas e documentos de habilitação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 06/04/2022 21:08:22 - IP com n°: 10.0.0.114

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=237

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXII de 6 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 06/04/2022 21:08:22 - IP com n°: 10.0.0.114

Demais informações disponíveis em www.itapecurumirim.ma.gov.br , www.licitaitapecurumirim.com.br .

Itapecuru-Mirim (MA), 06 de abril de 2022.

NELSONAIRON M VIANA

Pregoeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 06/04/2022 21:08:22 - IP com n°: 10.0.0.114

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=237

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXII de 6 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 06/04/2022 21:08:22 - IP com n°: 10.0.0.114

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 23/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº23/2022.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022, DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2022. 

PARTES: Município de Itapecuru -Mirim e a Empresa ORTOPEDIA NORDESTE LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA no fornecimento de CADEIRAS DE RODAS para atender as necessidades de cidadãos itapecuruenses que 
estão sem possibilidade de locomoção, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde. VALOR: R$ 17.500,00 
(dezessete mil e quinhentos reais). DATA DA ASSINATURA: 05/04/2022. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/1993 e alterações 
posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Poder: 02 -PODER EXECUTIVO Unidade Orçamentária: 12 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE   Atividade: 10 122 0002 2.074 – MANUTENÇÃO FUNCIONEMENTO DA SEC. MUN. DE SAÚDE, 
Elemento de Despesa: 3.390.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, Fonte de Recurso: 
1500100200 – RECEITA DE IMPOSTOS E TRANS.SAÚDE. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes 
Secretário Municipal da Receita Orçamento e Gestão. p/CONTRATADA: Sonia Maria do Nascimento Barros - representante legal. 
Itapecuru Mirim – MA, 05 de abril de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 06/04/2022 21:08:22 - IP com n°: 10.0.0.114

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=237

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXII de 6 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 06/04/2022 21:08:22 - IP com n°: 10.0.0.114

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - EDITAL - CONVOCAÇÃO: 10/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 10/2021

O Prefeito Municipal de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, em razão da necessidade do interesse público,

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Seletivo Simplificado nº 10/2021 para contratação de 
profissionais para prestação de serviços no âmbito da Secretaria Municipal de Educação:

CARGO: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL

ORDEM NOME CLASSIFICAÇÃO

1 Jarlene de Araújo Santos dos Santos 28

2 Arteniza Veloso Santos 29 

3 Maria Iraci Vieira Silva Costa 30

4 Erica Roberta Monteiro dos Santos 31

5 Ducinelma Campos Nunes 32

CARGO: PROFESSOR DA ENSINO FUNDAMENTAL 1° AO 5° ANO

ORDEM NOME CLASSIFICAÇÃO

1 Iraneide Cunha Pereira 18

2 Leide Daiane Ferreira Costa 19 

3 Leníse Rodrigues Lopes Araújo 20

4 Lucilene Silva de Oliveira 21

5 Marielza Mendes da Luz 22

6 Marcia Cristina da Costa Pereira Moraes 23

7 Maria Isabel dos Santos Dutra 24

CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA DO 6° AO 9° ANO

ORDEM NOME CLASSIFICAÇÃO

1 Lucia Marcia Oliveira Marinho 12

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 06/04/2022 21:08:22 - IP com n°: 10.0.0.114

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=237

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXII de 6 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 06/04/2022 21:08:22 - IP com n°: 10.0.0.114

2 Samara Veloso Santos 13 

3 Elizer Marques Salomão 14

CARGO: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

ORDEM NOME CLASSIFICAÇÃO

1 Luis Antonio Oliveira dos Santos 14

2 Fernanda de Jesus Nobre 15

3 Maria do Perpetuo Socorro Nascimento dos Santos 15

4 Maria da Dores Ferreira Rodrigues 16

5 Sebastiana Marques Silva 17

6 Érika de Andrade Lopes Cardoso 18

Art. 2º - Os candidatos convocados deverão comparecer na Sede da Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e 
Recursos Humanos, localizada na Rua Basílio Simão, S/N, Centro, Itapecuru -Mirim, Maranhão, entre os dias 07 e 08 de abril de 2022, das 
08h às 12h e das 14h às 18h, para apresentarem documentação necessária, conforme anexo único deste edital de convocação.

Parágrafo único: É obrigatório o cumprimento das datas informadas neste Edital. O não comparecimento nas datas e local 
informado implicará na desistência do candidato convocado, podendo a Secretaria Municipal de Administração convocar imediatam ente outro 
candidato, observando a ordem de classificação.

Itapecuru-Mirim-MA, 06 de abril de 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA A CONTRATAÇÃO

Cópia do Registo Geral de Identidade – RG

Cópia do CPF

Cópia do Título de Eleitor com comprovação de quitação da Justiça Eleitoral

Cópia do Certificado de Reservista (somente para homens)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 06/04/2022 21:08:22 - IP com n°: 10.0.0.114

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=237

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXII de 6 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 06/04/2022 21:08:22 - IP com n°: 10.0.0.114

Cópia do Comprovante de Residência

Cópia do Comprovante de Conta Corrente com Número da Agência e Conta, no Banco do Brasil

Certidão de Nascimento dos Filhos/Dependentes menores

Certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Federal, Estadual e Eleitoral

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 06/04/2022 21:08:22 - IP com n°: 10.0.0.114

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=237

Página(s) 8 de 8


